[image: image1.png]0

Ata de Reunião Ordinária nº 1/2025
Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h15min, os vereadores Maria Helena Gehlen Krummenauer, Rosana Heloisa Schumann Scherer e Ingomar Sandtner. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE:  Projeto de Lei Ordinária nº 10 de 2025, Autoriza o Poder Executivo a firmar Termo de Fomento e Repassar Recurso Financeiro a Associação de pais e amigos dos excepcionais – APAE. Projeto de Lei Ordinária nº 11 de 2025, Altera a Lei Municipal nº 4.475, de 05 de janeiro de 2011, para fixar o padrão/piso salarial dos Empregados Públicos ocupantes do emprego de Agente Comunitário de Saúde. Projeto de Lei Ordinária nº 12 de 2025, Altera a Lei Municipal nº 5.496, de 17 de setembro de 2019, para fixar o padrão/piso salarial dos Servidores Públicos ocupantes do Cargo de Agente de Combate a Endemias. Projeto de Lei Ordinária nº 13 de 2025, Autoriza a doação de equipamentos à Associação Hospital de Caridade Três Passos – HCTP. Parecer Prévio nº 22.755, referente ao Processo de Contas Anuais dos Administradores do Executivo Municipal de Três Passos, do exercício de 2021. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: Projeto de Lei Ordinária nº 10/25 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. A relatora da matéria, vereadora Rosana Scherer, emitiu parecer favorável e foi seguida pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 11/25 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição, pontuando pela necessidade de impacto orçamentário e financeiro, o que foi solicitado ao Executivo Municipal. A relatora da matéria, vereadora Maria Helena Krummenauer, emitiu parecer favorável e foi seguida pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 12/25 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição, pontuando pela necessidade de impacto orçamentário e financeiro, o que foi solicitado ao Executivo Municipal. A relatora da matéria, vereadora Maria Helena Krummenauer, emitiu parecer favorável e foi seguida pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 13/25 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. A relatora da matéria, vereadora Maria Helena Krummenauer, emitiu parecer favorável e foi seguida pelos demais membros.  Parecer Prévio nº 22.755 – designada como relatora a vereadora Maria Helena Krummenauer, que terá o prazo de quinze dias (até a próxima reunião da Comissão) para elaborar e apresentar o seu voto. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade os Projetos de Lei Ordinária nºs 10/25 a 13/25. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.
Presidente: Maria Helena Krummenauer _____________________
Vice-Presidente: Rosana Scherer ___________________________
Membro Suplente: Ingomar Sandtner_________________________